张家港市安全生产委员会文件
张安〔2020〕18号

----------------------

关于印发《化学品钢制常压储罐安全管理

指导意见（试行）》的通知
各镇政府，常阴沙现代农业示范园区、双山香山旅游度假区管委会，市各有关部门和单位：

为加强张家港市化学品液体常压储罐（以下简称“常压储罐”）安全监管，督促企业落实安全生产主体责任，建立健全化学品储罐安全管理机制，抓好危化品生产、使用、经营（有储存）企业储罐的安全管理工作，进一步提升我市化工企业的整体本质安全，经市政府常务会议审议通过，现将《化学品钢制常压储罐安全管理指导意见（试行）》印发给你们，请各镇（区）、各部门认真贯彻执行。

附件：《化学品钢制常压储罐安全管理指导意见（试行）》
（此页无正文）

                             张家港市安全生产委员会                                          2020年11月2日

（此件主动公开）
   抄送：保税区安环局，经开区安环局，冶金工业园安环局
  张家港市安全生产委员会办公室                    2020年11月2日印发
附件
化学品钢制常压储罐安全管理指导意见（试行）

1. 总则
为加强张家港市化学品液体常压储罐（以下简称“常压储罐”）安全监管，督促危化品生产、使用、经营（有储存）的企业做好常压储罐的安全管理工作，根据《中华人民共和国安全生产法》《危险化学品安全管理条例》及相关法律、法规、规范、标准的要求，制定本指导意见。
2. 范围

本指导意见规定了钢制常压储罐的一般规定，设备设施，管理，检查和检验，停用、报废与拆除的全过程安全管理要求。
本指导意见适用于化学品生产、使用、经营（有储存）单位储存化学品的、公称容积不小于1000m³的钢制常压储罐。
100m³（含）~1000m³（含）的常压储罐，参照执行。
涉及16种自身具有爆炸性的化学品，容积小于100m3的液态原料、成品常压储罐，参照执行。
另外，对于储存Ⅰ级和Ⅱ级毒性液体的常压储罐，提出了安全管理要求。
3. 规范性引用文件
下列文件对于本文件的应用是必不可少的。凡是注日期的引用文件，仅所注日期的版本适用于本文件。凡是不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB15258化学品安全标签编写规定
GB/T16483化学品安全技术说明书内容和项目顺序
GB/T29639生产经营单位生产安全事故应急预案编制导则
GB30077危险化学品单位应急救援物资配备要求
GB/T30578常压储罐基于风险的检验及评价
GB30871化学品生产单位特殊作业安全规范
GB50128立式圆筒形钢制焊接储罐施工规范
GB50060建筑设计防火规范
GB50160石油化工企业设计防火标准
GB51283精细化工企业工程设计防火标准
GB50058爆炸危险环境电力装置设计规范
GB/T50493石油化工可燃气体和有毒气体检测报警设计标准
AQ3053立式圆筒形钢制焊接储罐安全技术规程
AQ3009危险场所电气安全防爆规范
AQ3018危险化学品储罐区作业安全通则
AQ3035危险化学品重大危险源安全监控通用技术规范
AQ3036危险化学品重大危险源罐区现场安全监控装备设置规范

《省安监局关于开展重点化工（危险化学品）企业本质安全诊断治理专项行动的通知》（苏安监〔2018〕87号）
《省应急管理厅关于印发<本质安全诊断治理基本要求>的通知》（苏应急〔2019〕53号）
4. 术语和定义
下列术语和定义适用本文件。
常压储罐
储存化学品的正压力低于0.1MPa（G）、真空度高于0.02MPa的钢制立式圆筒型储罐。
冷冻式低温储罐、移动式储罐、缓冲罐、中间罐等除外。
正压力低于0.1MPa（G）的卧式储罐，不在本指导意见定义的常压储罐之内。
5. 一般规定
5.1 新建、改建、扩建储罐或储罐区的安全设施应与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。
5.2 储罐设计应选择具有合法资质的设计单位，设计单位资质应不低于AQ3053第6.1条规定的要求。
对于储存国家重点监管危险化学品和(或)构成重大危险源的储罐或储罐区，设计单位应符合国家规定的资质要求。
5.3 设计委托方，应以正式书面形式向设计单位提出储罐设计条件。
5.4 施工单位、监理单位应符合国家规定的资质要求。
5.5 储罐的预制、施工、防雷防静电、防腐、验收等应符合AQ3053、GB50128有关要求。
5.6 成品储罐应向具有合法资质的生产、经营单位采购。
5.7 储罐业主单位应认真履行企业主体责任，依据AQ3053、GB50128等标准规范的有关要求，对储罐的设计、预制、检测、施工、试验、防腐、防雷防静电等，进行严格的设计审查、施工方案审查、选材检查（检测）、施工过程监督等具体环节的过程质量管控。
5.8 施工结束后，应参照GB50128规定进行渗漏和基础沉降检测。
5.9 设计、施工单位应在竣工验收后及时向业主提供完整的竣工资料。
5.10 储罐的防雷、防静电设施施工完毕，需按国家有关规定检测并取得合格证书后，储罐方可正式投入使用。易燃易爆场所储罐防雷、防静电设施应每半年检验一次，并具有有效期内的检测合格报告，检测报告应存档备查。
5.11 储存易燃易爆危险化学品的储罐（储罐区）的电仪设备应符合GB50058有关要求，并按AQ3009规定进行电气防爆检测。
5.12 变更储存介质，应进行风险评估，满足该介质的存储要求。许可范围内的履行相应的变更管理程序，超出许可品种的应按主管部门要求履行手续。
5.13 应建立健全储罐安全技术档案，包括以下内容：
（1）储罐设计资料；
（2）储罐施工方案；
（3）竣工验收资料；
（4）安全检查记录及整改报告；
（5）全面检验结果记录；
（6）检修验收资料；
（7）安全附件台帐及维护保养记录；
（8）测厚点布置图和测厚记录；
（9）基础沉降测点布置图；
（10）防雷防静电设施测试记录；
（11）储罐运行记录。
5.14 应对涉及重点监管危化品、重大危险源的储罐区系统每3年进行一次HAZOP分析，并落实相关建议措施。对于需增设安全系统保护层的部分应开展SIL定级、验证等工作，并按要求建设（或完善）安全仪表系统。
5.15 储存Ⅰ级和Ⅱ级毒性液体的正压力低于0.1MPa（G）、真空度高于0.02MPa的钢制立式圆筒型储罐：
（1）设计、制造、检验、验收等参照GB150有关规定。
（2）其他事项，除国家标准规范另有规定外，参照本指导意见。
6. 设备设施
6.1 当储罐采用涂层保护时，储罐外壁、梯子、扶手、平台处的涂层干膜厚度应满足防腐要求，边缘板应采取防腐措施。
6.2 储罐应根据有关标准规范要求和实际需要配备完善的安全附件（包括直接设置在储罐上的安全阀/呼吸阀、紧急切断装置、安全联锁装置、压力表、液位计、温度计、阻火器、消防设施及氮封、气体报警器系统等），安全附件的配置原则应满足AQ3053等标准规范要求。
6.3 建设多个化学品储罐尾气联通回收系统，应经安全论证合格方可建设。
6.4 液位计设置、超限报警与联锁

6.4.1 容积大于等于100m3的可燃液体储罐、有毒液体储罐，应设置液位连续测量远传仪表元件和就地液位指示，并设高液位报警，浮顶储罐和有抽出泵的储罐同时设低液位报警。
6.4.2 涉及16种自身具有爆炸性危险化学品，容积小于100m3的液态原料、成品储罐，应设高液位报警。
6.4.3 储存Ⅰ级和Ⅱ级毒性液体的储罐、容量大于或等于1000m3的甲B和乙A类可燃液体的储罐、容量大于或等于3000m3的其他可燃液体储罐应设高高液位报警及联锁关闭储罐进口管道控制阀。
6.4.4 构成一级或者二级重大危险源危险化学品罐区的液体储罐均应设置高、低液位报警和高高、低低液位联锁紧急切断进、出口管道控制阀。
6.4.5 紧急停车（紧急切断）系统的安全功能既可通过基本过程控制(DCS或SCADA)系统实现，也可通过安全仪表系统（SIS）实现。安全完整性（SIL）等级为１级的，其紧急停车（紧急切断）系统的安全功能可通过基本过程控制（DCS或SCADA）系统实现，也可通过安全仪表系统（SIS）实现，安全完整性（SIL）等级为2级及以上，其紧急停车功能必须通过安全仪表系统（SIS）实现。
6.4.6 剧毒液体的一级、二级重大危险源的危险化学品罐区应设独立的安全仪表系统。每个回路的检测元件和执行元件均宜独立设置，安全仪表系统的安全完整性等级（SIL等级）宜不低于2级。
6.4.7 带有高液位联锁功能的可燃液体和剧毒液体储罐应配备两种不同原理的液位计或液位开关，高液位联锁测量仪表和基本控制回路液位计应分开设置。
6.4.8 储罐设置高高液位联锁切断进料、低低液位联锁停泵时，可能影响上、下游生产装置正常生产的，应整体考虑装置联锁方案，有效控制生产装置安全风险。
6.4.9 除工艺特殊要求外，普通无机酸、碱储罐可不设联锁切断进料或停泵设施，应设置高低液位报警。
6.4.10 距可燃液体（有缓冲罐的可燃液体除外）汽车装卸鹤位10m以外的装卸管道上应设便于操作的紧急切断阀。
6.4.11 储罐的压力、温度、液位等重点监控参数应传送至控制室集中显示。设有远程进料或者出料切断阀的储罐应当具备远程紧急关闭功能。
6.4.12 储罐的设计储存高液位应符合《石油化工储运系统罐区设计规范》SH/T3007-2014第4.1.8、5.4.3条要求。
6.4.13 储罐的设计储存低液位应符合《石油化工储运系统罐区设计规范》SH/T3007-2014第4.1.9条要求，特别注意，内浮顶储罐的设计储存低液位宜高出浮顶落底高度0.2m。
6.4.14 设计方案或HAZOP分析报告提出需要设置高高液位报警并联锁切断进料阀、低低液位报警并联锁停泵的，应满足其要求。
6.4.15 危化品储存经营企业因物料发货需内浮顶落底的，岗位操作人员应降低出料流速、减缓浮盘降速并如实记录作业情况，避免出现浮盘倾斜、卡顿隐患；可不办理联锁摘除、启用管理程序。
6.5 罐区应按GB/T50493要求设置可燃气体和有毒气体检测报警系统。
6.6 高度超过15m或单罐容积大于2000m3的甲、乙、丙类液体储罐，应设置固定式消防冷却水系统。固定消防冷却水系统控制阀应设在防火堤外，并距被保护罐壁不小于15m。
6.7 单罐容积大于或等于30000m3的浮顶罐密封圈处应设置火灾自动报警系统；单罐容积大于或等于10000m3并小于30000m3的浮顶罐密封圈处应设置火灾自动报警系统。
6.8 外浮顶储罐应采用钢制单盘式或钢制双盘式浮顶。设置一次密封和二次密封，密封应使用导静电材料。
6.9 构成重大危险源的储罐或罐区：
6.9.1 应按照AQ3035和AQ3036设置安全监控系统。
6.9.2 应按《危险化学品重大危险源监督管理暂行规定》国家安全监管总局令第40号（2015修正）有关要求做好信息监测管理。
6.9.3 应按江苏省应急厅《关于印发江苏省化工企业安全生产信息化管理平台建设基本要求（试行）的通知》苏应急〔2019〕88号的要求，建设、维护、管理重大危险源监测预警系统，实现对储罐（区）实时动态监测预警。
6.9.4 重大危险源监测预警系统信息应通过网络专线传至省､设区市、县（市、区）应急管理部门和化工园区（集中区）。
7. 管理
7.1 应建立健全岗位安全责任制度、常压储罐安全管理制度、常压储罐安全操作规程、装卸作业安全操作规程。
7.2 从业人员应当接受岗位安全技术培训，考核合格后方可上岗作业；对涉及重大危险源自动化控制、储罐区特种作业的岗位人员，应依法取得特种作业证。
7.3 企业应在储罐本体上标注储罐罐号及所储存危险化学品中文标识或安全标签，储罐现场应有警示标识和危害告知，应有中文安全技术说明书。化学品安全技术说明书和安全标签应符合GB/T16483和GB15258的规定。
7.4 按照GB29639的要求制定综合应急预案、专项应急预案和现场处置方案。应当在编制应急预案的基础上，针对工作场所、岗位的特点，编制简明、实用、有效的应急处置卡。并按照应急预案的要求配备相应的应急救援人员。
7.5 应当制定应急预案演练计划，并按相关规范要求开展演练。
7.6 应配备必要的应急用品和救护箱，存放在安全、方便存取的地方，专人负责保管，定期检验和维护，在使用前进行必要的检查。
7.7 应按照GB30077的要求配备相应的应急装备和物资。
7.8 应制定呼吸阀、阻火器等安全附件的维护保养制度，定期维保，做好台账记录；应制定液位计检查维保制度，储罐开放的状况下，做拆检，储罐不开放的状况下，回路测试1次/年，做好检测维保记录。
7.9 设置氮封（或其他惰性气体）保护的储罐，应保证氮封系统完好在用。
7.10 联锁回路、SIS系统应至少每年测试一次。
7.11 有毒气体、可燃气体检测报警系统应每年检测、测试一次，做好台账、记录。
7.12 关于储罐（区）检维修作业：
7.12.1 储罐应做好安全隔离封闭、检修项目的实施管理和技术交底；应制定作业方案，内容应包括：组织设计、作业范围、清洗置换工艺流程、健康、安全、环境作业计划书、安全保障方案、应急预案等；
7.12.2 应进行危害辩识和风险分析，制定并落实防火、防中毒、防窒息安全措施；
7.12.3 在罐区的检修项目，涉及特殊作业的，应严格遵守GB30871的规定，严格办理作业票证，严格审批，严格分析；动火作业还应严格遵守《江苏省精细化工企业动火作业安全规定（试行）》苏安监〔2018〕1号文件要求。
7.13 关于储罐的清洗、清洗吹扫、置换
7.13.1 进行储罐检查检测、全面检验、更换储存介质或检修、改造等，应进行清空、清洗、吹扫、置换。
7.13.2 作业用设备、设施、车辆、工器具、防护器材（具）等应满足区域的安全性能、防爆性能、不产生火花。
    7.13.3 应对作业现场和作业过程中可能存在的危险、有害因素进行辨识，制定相应的安全措施。
    7.13.4 吹扫、置换用气体应不与罐内可燃气体或蒸汽形成爆炸性气体混合物。
    7.13.5 作业中产生的危废等废料应按有关要求处置。
7.14 储罐的改造和维修、安全管理、防腐蚀、防雷防静电、日常维护保养、检修、应急管理、技术档案等使用管理，尚应符合AQ3053的有关要求。
7.15 企业应按《常压储罐完整性管理》GB∕T37327-2019要求，进行储罐的完整性管理。
8. 检查、检验
8.1 化学品生产、使用、储存企业是常压储罐检查检验责任主体。企业应当制定常压储罐维护计划，落实维护资金，实施检查检验，建立管理台账，根据检查检验结果及时维护，确保安全使用。
8.2 应对储罐进行日常巡检，检查储罐附属设施、安全设施，及时发现并消除事故隐患。
8.3 应进行常压储罐的年度检查和定期全面检验。
8.4 储罐的检验方式、年度检查、定期检查检验周期的确定、基于风险的检验（RBI）、检验人员、特殊情况处理等，应遵守AQ3053有关规定。
8.5 月度检查项目包括是否存在泄漏、罐壁变形、沉降迹象，以及罐体的保温装置、安全附件、常压储罐的运行状况等。
8.6 检查检验周期，除执行AQ3053要求外，尚应满足以下要求（执行二者最短周期）：
8.6.1 两次年度检查间隔不得超过12个月。
8.6.2 首次全面检验应不超过6年，此后全面检验的时间间隔应根据常压储罐完整性评价的结果确定。其中投用12年以下的储罐每6年至少检测一次，12—24年的储罐每4年至少检测一次，超过24年的储罐每2年至少检测一次。
8.6.3 对于腐蚀较严重的常压储罐，使用单位应根据实际情况合理缩短定期检验的周期。
8.7 出现以下情况，常压储罐使用单位应当立即开展定期检验：
（1）备用的储罐设备启用以及停用的储罐设备恢复使用前，应进行全面检查，确认符合使用安全技术要求后，方可使用；
（2）常压储罐大修、改建、翻建后，投入使用前（如构成工程项目的按建设检验程序执行）；
（3）在年度检查或运行过程中发现影响常压储罐结构安全及耐久性的。
8.8 年度检查、定期检验应做出如下结论：允许运行、监督运行、暂停运行、停止运行。
8.9 定期检验应由专业检测和检验机构依据（或参照）下列标准（不限于）开展：
（1）AQ3053《立式圆筒形钢制焊接储罐安全技术规程》
（2）GB50128《立式圆筒形钢制焊接储罐施工规范》
（3）SY/T5921《立式圆筒形钢制焊接油罐操作维护修理规程》
（4）SH/S01012《常压立式圆筒形钢制焊接储罐维护检修规程》
（5）JB/T10765《无损检测常压金属储罐漏磁检测方法》
（6）NB/T47013《承压设备无损检测》
（7）API575《现有常压和低压储罐的检验指南和方法》
（8）GB/T30578《常压储罐基于风险的检验及评价》
8.10 检查、检验应严格遵守GB30871关于高处、临时用电、动火、受限空间等特殊作业管理规定，动火作业尚应遵守《江苏省精细化工企业动火作业安全规定（试行）》苏安监〔2018〕1号文件要求。
9. 停用、报废与拆除
9.1 对停用的储罐应组织进行退料、置换、清洗的彻底处置措施，断开所有工艺相连管道，排污（脱水）阀及人孔保持常开状态，并对相关用电设备断电，采取相应的保护措施，做好停用标记和保养工作。
9.2 储罐应按照报废程序进行报废，严禁使用已报废的储罐设备。
9.3 需要拆除的储罐及相关设施，应进行危害识别、风险评估，制定工艺安全处置方案、危废处置方案、拆除方案、应急预案等，相关方案经企业组织专家审查修订后实施。
9.4 应委托有资质的单位进行拆除，与其签订工程合同和专门的安全施工协议，明确各自的安全管理职责。拆除单位特种作业人员应满足资质要求。
9.5 业主应对拆除工作进行安全监督。
本指导意见自印发之日起施行，有效期为3年。
- 16 -
- 1 -